
 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA  
Provincia di Salerno  

 
 

GIUNTA COMUNALE  
 

DELIBERAZIONE 
*** COPIA *** 

 
numero 144 del 31-10-2014  

 
 
OGGETTO: 
RICHIESTA ATTRIBUZIONE DELLE DETERMINAZIONI SULLE VALUTAZIONI DI INCIDENZA PER FORMAZIONE 
SHORT LIST DI TECNICI PER LA COMMISSIONE PROCEDURE V.A.S.  
 
L'anno duemilaquattordici addì trentuno del mese di Ottobre alle ore 13:10 con la continuazione, nella sala delle 
adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
Risultano presenti  
 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente 

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente 

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente 

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente 

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente 

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1 
 
Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale. 
 
Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

la Legge Regionale n. 16 del 7 agosto 2014 prevede ali' art. 1, comma 4 che "Le determinazioni 
sulle valutazioni di incidenza, previste dall'articolo 5 del decreto del Presidente della Repubblica 8 
settembre 1997, n. 357 (Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla 
conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche), così come 
modificato dal d.p.r. 120/2003 sono attribuite ai comuni nel cui territorio insistono i Siti di Importanza 
Comunitaria (SIC) e Zone di Protezione Speciale (ZPS) che, in possesso della corrispondente qualificazione, 
entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, fanno specifica richiesta al 
competente ufficio regionale, che si pronuncia sulla base dei criteri definiti dalla Giunta regionale. Le 
valutazioni di incidenza che interessano siti SIC e ZPS ricadenti all'interno dei parchi naturali sono di 
competenza dei comuni sentito il parere dell'Ente parco. Sono di competenza regionale le valutazioni di 
incidenza che riguardano l'intera pianificazione comunale, provinciale e territoriale, compresi i piani 
agricoli e faunistico venatori"; 

la succitata LR. 16/2014 prevede all’art. 1, comma 5 che "L'ufficio preposto alla valutazione di 
incidenza è individuato all'interno dell'ente territoriale tramite una commissione di tre esperti in materia 
nominati con decreto sindacale. Tale ufficio è obbligatoriamente diverso da quello avente funzioni in 
materia urbanistica ed edilizia"; 

nel territorio del Comune di Sala Consilina insistono diversi Siti di importanza Comunitaria (SIC) e 
Zone di Protezione Speciale (ZPS); 

con deliberazione di Giunta Municipale n. 133/2013 è stato nominato l’Arch. Gabriel Matteo quale 
Responsabile dell'Ufficio per la Valutazione Ambientale Strategica, ai sensi dell'art. 12, co. 4 del D.Lgs 
152/2006 ed ai sensi dell'art. 5 lett. "d" del Regolamento di attuazione della Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS) in Regione Campania, approvato con DPGR n.17 del 18 dicembre 2009; 

è intenzione di questa Amministrazione richiedere al competente ufficio regionale l'attribuzione 
delle determinazioni sulle valutazioni di incidenza, previste dall'articolo 5 del decreto del Presidente della 
Repubblica 8 settembre 1997, n. 357 (Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa 
alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e ella fauna selvatiche; 

ai sensi della normativa regionale occorre procedere alla costituzione di una commissione di tre 
esperti in materia, ai sensi dell'art. 1, comma 5; 

a tal fine è opportuno formare una short list dalla quale attingere per la nomina dei componenti 
della commissione, che dovrà avvenire mediante decreto sindacale, come disposto dalla L.R. 16/14; 

considerato che occorre richiedere al competente ufficio regionale l'attribuzione delle determinazioni 
sulle valutazioni di incidenza, previste dall'articolo 5 del decreto del Presidente della Repubblica 8 
settembre 97, n. 357 (Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla 
conservazione degli habitat naturali e seminaturaii, nonché della flora e della fauna selvatiche; 

ritenuto opportuno disporre di una short list di esperti dalla quale selezionare i componenti che dovrà 
avvenire mediante decreto sindacale, come disposto dalla L.R. 16114; 

CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge 

DELIBERA 

a) di approvare la proposta in ogni sua parte, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 



b) di richiedere al competente ufficio regionale (Servizio V.I.A. — V.A.S Ecologia, Tutela dell'ambiente, 
Disinquinamento, Protezione Civile Area) l'attribuzione delle determinazioni sulle valutazioni di incidenza, 
previste dall'articolo 5 del decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357, 
trasmettendo il presente atto deliberativo; 

c) di dare mandato al Dirigente Area tecnica per la redazione di tutti gli atti necessari per la formazione 
di una short list di tecnici per la formazione della commissione per le procedure di Valutazione di 
Incidenza, trasmettendo il presente atto deliberativo. 
 
PARERI: 

Si esprime parere positivo, per quanto di 
competenza, in ordine alla regolarità tecnica. Li 
_30/10/2014_________ 

Si esprime parere positivo, per quanto di 
competenza, in ordine alla regolarità contabile. Li 
30/10/214__________ 

IL Dirigente dell'Area Tecnica 
F.TO Ing. Attilio De Nigris 

Il Dirigente Area Finanze 
F.TO Dr. Giuseppe Spolzino 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la proposta di deliberazione che precede; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, del Decreto Legislativo 18.8.2000; 
VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, esecutivo ai sensi di 
legge; 
CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge, 

D E L I B E R A 
1. di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge;  
2. di dichiarare, con successiva ed unanime votazione palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4', del D.L.vo 18.8.2000, n. 267, attesa 
l'urgenza di provvedere. 



 
 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.TO CAVALLONE FRANCESCO  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO ESPOSITO CIRO  

 
 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi. 
 
Li 31/10/2014 

Il Segretario Comunale 
 

F.TO ESPOSITO CIRO 
 

 
** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. ** 

Li 31/10/2014__________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________. 
 
Li _______________ 

F.TO IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10-11-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 
Li _______________  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


